

Dosar nr. 8-43/2020
1-20152280-12-8-03122020-1

ÎN C H E I E R E

Judecătoria Chișinău, sediul Ciocana

mun. Chișinău

13 mai 2021

Instanța compusă din:

Președinte, Judecător de instrucție

Grefier

Tărăcilă

Cu participarea :

Reprezentantul Ministerului Justiției

Procurorului

Apărătorului

Serghei Papuha

Natalia Bargan, Silvia Vanc, Elena

Liliana Pîrlog

Igor Panicol

Silviu Burlacu

a examinat în ședință publică demersul **Ministerului Justiției**, privind transferul persoanei condamnate de un stat străin pentru executarea pedepsei penale organelor de executare a pedepsei ale Republicii Moldova în privința condamnatului:

Pascari Sergiu, a.n. *****, domiciliat în orașul *****, s. *****, cetățean al Republicii Moldova, instanța, -

A S T A B I L I T :

Pascari Sergiu a fost condamnat prin sentința de condamnare a Judecătoriei raionului Perovsc a or. Moscova, Federația Rusă din 20.07.2017, condamnatului Pascari Sergiu i-a fost aplicată pedeapsa definitivă de 13 ani privațiune de libertate (execută la moment pedeapsa prevăzută prin sentință și s-ise executorii pentru încălcarea sentinței), pentru săvârșirea infracțiunilor prevăzute de Codul Penal al Federației Ruse.

Ministrul Justiției al Republicii Moldova a înaintat în instanța de judecată demers privind transferul condamnatului Pascari Sergiu pentru continuarea executării pedepsei penale organelor de executare a pedepselor penale ale Republicii Moldova. Demersul este întemeiat pe prevederile art. 556-557 Cod de procedură penală al Republicii Moldova și art. 2-6 ale Convenției europene asupra transferului persoanelor condamnate (Strasbourg 21.03.1983).

În ședința de judecată reprezentantul Ministrului Justiției a susținut demersul și a solicitat admiterea acestuia ca fiind întemeiat, cu acceptarea transferului condamnatului în Republica Moldova, deoarece acesta este cetățean al Republicii Moldova și sunt întrunite condițiile necesare pentru transfer.

Apărătorul a solicitat admiterea demersului înaintat de Ministrul Justiției, deoarece sunt întrunite condițiile necesare pentru transfer.

Procurorul a solicitat admiterea demersului cu încadrarea acțiunilor numitului conform prevederilor art. 27, art. 217¹ alin. (4), lit. d) Cod penal - cu aplicarea prevederilor art. 81 alin. (3) din Codul Penal, cu preluarea executării pedepsei sub formă de închisoare pe un termen de 11 ani și 3 luni; art. 217 alin. (4), lit. b) Cod Penal – cu preluarea executării pedepsei sub formă de închisoare pe un termen de 4 ani cu executarea în penitenciar de tip seminchis. totodată, reieșind din faptul că Pascari Sergiu a săvârșit un concurs de infracțiuni, în baza art. 84 Cod Penal, prin cumul parțial al pedepselor, a solicitat să fie stabilită o pedeapsă definitivă sub formă de închisoare pe un termen de 13 ani, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip închis,

cu includerea în termenul pedepsei stabilite perioada aflării sub formă de arest preventiv începând cu 26.07.2018 – 23.04.2019.

Examinând materialele prezentate, analizând argumentele demersului, audiind opinia participanților la ședință, concluzia procurorului, instanța de judecată constată următoarele. Potrivit art. 551 CPP, transferul persoanelor condamnate se efectuează în baza tratatului internațional la care Republica Moldova și statul respectiv sânt părți sau în condiții de reciprocitate stabilite printr-un acord scris între Ministerul Justiției al Republicii Moldova și instituția respectivă a statului străin. Republica Moldova și Federația Rusă au ratificat Convenția Europeană asupra transferului persoanelor condamnate (Strasbourg, 21 martie 1983).

Unul din temeiurile necesare pentru transferul persoanelor condamnate este cererea persoanei condamnate la închisoare de către o instanță judecătorească străină de a fi transferată pentru executarea pedepsei în Republica Moldova. Condamnatul Pascari Sergiu a înaintat o asemenea cerere.

Instanța constată că, condițiile legale impuse pentru a accepta cererea de transfer sunt întrunite în acest caz. Astfel se constată că, Pascari Sergiu este cetățean al Republicii Moldova. Sentința în baza căreia este condamnat este definitivă și durata pedepsei privative de libertate, pe care condamnatul o mai avea de executat la data înaintării cererii de transfer era mai mare de 6 luni de zile.

Faptele incriminate condamnatului sunt infracțiuni deosebit de grave și potrivit legislației Republicii Moldova - art. 27, art. 217¹ al. (4) lit. d) Cod penal al Republicii Moldova – Circulația ilegală a drogurilor, etnobotanicelor sau analogilor acestora în scop de înstrăinare, acțiunile prevăzute la alin.(1), (2) sau (3), săvârșite: în proporții deosebit de mari, se pedepsesc cu închisoare de la 7 la 15 ani cu privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții sau de a exercita o anumită activitate pe un termen de la 2 la 5 ani, iar persoana juridică se pedepsește cu amendă în mărime de la 9000 la 11000 unități convenționale cu lichidarea acesteia și art. 217 alin. (4), lit. b) Cod Penal al Republicii Moldova - Circulația ilegală a drogurilor, etnobotanicelor sau analogilor acestora fără scop de înstrăinare, Acțiunile prevăzute la alin.(1), (2) sau (3), săvârșite: în proporții deosebit de mari, se pedepsesc cu închisoare de la 1 la 6 ani cu privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții sau de a exercita o anumită activitate pe un termen de la 2 la 5 ani, iar persoana juridică se pedepsește cu amendă în mărime de la 6000 la 10000 unități convenționale cu privarea de dreptul de a exercita o anumită activitate sau cu lichidarea persoanei juridice.

În temeiul celor expuse, instanța consideră că, demersul Ministrului Justiției urmează să fie admis cu aplicarea procedurii de continuare a executării pedepsei aplicate, deși aceasta este sub limita minimă prevăzută de lege pentru asemenea fapte în Republica Moldova deoarece, potrivit prevederilor art. 557 alin. (2) CPP ”În cazul în care categoria sau durata pedepsei pronunțate în statul de condamnare nu corespunde legii penale a Republicii Moldova, instanța de judecată, prin hotărârea sa, o poate adapta la pedeapsa prevăzută de legea națională pentru infracțiuni de aceeași categorie. Această pedeapsă trebuie să fie cât mai adecvată pedepsei aplicate prin hotărârea statului de condamnare. Prin natura sau prin durata sa, această pedeapsă nu poate fi mai aspră decât cea pronunțată în statul de condamnare și nici să depășească limita maximă prevăzută de legea națională.”

Prin urmare, instanța consideră că urmează să fie admis demersul înaintat. În Republica Moldova, Pascari Sergiu se va considera condamnat pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art. art. 27, art. 217/1 al. (4) lit. d) - cu preluarea executării pedepsei sub formă de închisoare pe un termen de 11 ani și 3 luni, art. 217 alin. (4), lit. b) - cu preluarea executării pedepsei sub

formă de închisoare pe un termen de 4 ani, totodată, reieșind din faptul că Sergiu Pascari a săvârșit un concurs de infracțiuni, în baza art. 84 Cod Penal, prin cumul parțial al pedepselor, a solicitat să fie stabilită o pedeapsă definitivă sub formă de închisoare pe un termen de 13 ani, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip închis.

Reieșind din prevederile art. 16 alin. (5) și 72 alin. (4) Cod penal al Republicii Moldova, condamnatul Sergiu Pascari urmează să execute pedeapsa în continuare în penitenciar de tip închis, deoarece infracțiunea comisă de el se atribuie la categoria celor deosebit de grave.

Conform legislației Republicii Moldova este posibilă aplicarea în privința condamnatului eliberarea condiționată înainte de termen după executarea a cel puțin 2/3 din pedeapsa stabilită.

În temeiul celor menționate și în conformitate cu art. 11 Cod penal al Republicii Moldova, art. art. 41, 469-472, 551-556 Cod de procedură penală al Republicii Moldova, instanța de judecată,

A D E C I S :

Se admite demersul Ministrului Justiției al Republicii Moldova și cererea condamnatului Sergiu Pascari privind transferul condamnatului de statul străin, pentru executarea în continuare a pedepsei în instituțiile penitenciare ale Republicii Moldova.

Se acceptă, pentru executarea în continuare a pedepsei în instituțiile penitenciare ale Republicii Moldova, transferul condamnatului Sergiu Pascari, Judecătoriei raionului Perovsc a or. Moscova, Federația Rusă din 20.07.2017. Procedura de executare a pedepsei urmează să fie continuarea executării pedepsei aplicate.

Sergiu Pascari, se consideră condamnat pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art. 27, art. 217¹ al. (4) lit. d) - cu preluarea executării pedepsei sub formă de închisoare pe un termen de 11 ani și 3 luni și art. 217 alin. (4), lit. b) - cu preluarea executării pedepsei sub formă de închisoare pe un termen de 4 ani.

În baza art. 84 Cod Penal, prin cumul parțial al pedepselor, a solicitat să fie stabilită o pedeapsă definitivă sub formă de închisoare pe un termen de 13 ani, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip închis.

Termenul executării pedepsei se va calcula începând cu 23.04.2019, data pronunțării sentinței, cu includerea în termenul arestului preventiv lui Sergiu Pascari, 26.07.2018-23.04.2019 de inclus în termenul de detenție.

Copia prezentei încheieri a expedia Ministrului Justiției al Republicii Moldova, procurorului, condamnatului și apărătorului său.

Încheierea cu drept de recurs la Curtea de Apel Chișinău în termen de 15 zile prin intermediul Judecătoriei Chișinău, sediul Ciocana.

**Președintele ședinței
Judecător**

Serghei Papuha